
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 188 del 24-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
REG. GEN. N° 373 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 188 DEL 24-06-2024 
 

OGGETTO: 

 
FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM 30 
SETTEMBRE 2021 ANNUALITA' 2022 - LIQUIDAZIONE 
SPETTANZE AI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 
2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 
296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021– 
2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo del economico nei 
Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali 
si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
 
Preso atto che al Comune di Saracena è stato assegnato un fondo 
complessivo di euro 156.043,07 per il triennio 2021/2023; 
 
Considerato che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere 
utilizzate per le seguenti categorie di interventi: 

a) Adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 
comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o 
giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, 
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) Concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e 
agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) Concessione di contributi a favore di chi coloro che trasferiscono la propria 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 188 del 24-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di 
concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 
euro a beneficiario; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 44/2023 con la quale: 

 Si è stabilito di utilizzare la somma assegnata dal DPCM 30 settembre 
2021 per le fattispecie di cui all’art. 2, comma 2, lettera b) e c); 

 È stato dato atto d’indirizzo a questo settore di predisporre gli atti 
consequenziali per l’attuazione degli interventi di cui alle lettere b) e c) 
del comma 2 dell’art. 2 del citato DPCM; 

Preso atto, altresì, della successiva Delibera di G.C. n. 68/2023 con la quale 
si è stabilito di utilizzare la somma assegnata dal DPCM 30 settembre 2021 
per le fattispecie di cui all’art. 2, comma 2, lettera b); 

Vista la determina n.76 del 31/08/2023 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico, per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 
comuni marginali per l’annualità 2022”; 

Richiamato l’avviso pubblico Prot. n. 5102 del 04/09/2023 il quale è stato 
pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ente dal 04/09/2023 al 31/12/2023; 
 
Accertato che per come disposto dall’Avviso Pubblico e specificatamente 
dall’art. 7, è stato assegnato a ciascuna delle istanze risultate ammesse un 
importo di euro 10.000,00 in quanto la spesa totale da erogare è al di sotto del 
limite delle risorse disponibili, nell’ambito dell’intervento dell’Art. 2 comma 2 
lettera b) del DPCM del 30 Settembre 2021; 

Preso atto della determinazione R.G. 351/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
ANNUALITA'  2022 A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO AI 
COMUNI MARGINALI DPCM 30 SETTEMBRE 2021” con la quale è stata 
approvata la graduatoria dei soggetti beneficiari della misura di cui in oggetto; 

Preso atto, altresì, della successiva determinazione R.G. 367/2024 ad oggetto 
“RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REG. 
GEN. N.351 AD OGGETTO "APPROVAZIONE GRADUATORIA 
FINALIZZATA ALL'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE ANNUALITA' 2022 A 
VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DPCM 30 
SETTEMBRE 2021".” con la quale è stata rettificata la predetta 
determinazione ed approvata la graduatoria finale dei beneficiari; 

Dato atto che relativamente alla procedura in argomento, a seguito degli 
adempimenti effettuati sul portale RNA, sono stati generati un CODICE CAR: 
29798, dei codici CUP ed una codifica COR per come segue: 
  
 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 188 del 24-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

ISTANTE COR CODICE CUP 
DE BARTOLO VINCENZO 

(Ristorante Pizzeria Bar Garga SAS) 22491644 E93H23000030001 
ALFANO ANNA RITA 

(Ciaccio Light Led SRLS) 22491396 E93J23000350001 

TURSI FEDELE 22491871 E93J23000340001 

GAGLIARDI ANGELO 22515310 E93H23000040001 
 

Dato atto che per ognuno dei suddetti è stata verificata con esito positivo la visura 
Aiuti De Minimis estratta dal portale RNA; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di delle spettanze relative ai 
suddetti soggetti; 

Di dare atto che la somma complessiva trova copertura finanziaria sul 
capitolo 2527/7 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

Evidenziato che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause 
di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 
e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non 
sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo 
diretto o indiretto;  

Visto:  
 Lo statuto comunale;  

 Il TUEL n. 267/2000;  

 Il DPCM 30 settembre 2021;  
 

DETERMINA 

 

Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che la presente procedura è a valere sul DPCM 30 settembre 
2021 annualità 2022;  

Di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e per come riportato in 
premessa, si ritiene di dar seguito alla determinazione di questo settore n. 185 
del 19-06-2024 e procedere a liquidare ai beneficiari le spettanti somme 
assegnate per un ammontare complessivo pari ad € 40.000,00;  

Di liquidare, le suddette spettanze, per come segue: 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 188 del 24-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 

sui conti correnti indicati ed acquisiti agli atti; 

Di imputare detta somma sul capitolo 2527/7 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026;  

Di dare atto, altresì, che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio 
cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e 
che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di 
tipo diretto o indiretto. 

Di trasmettere la presente all’ufficio Finanziario per quanto di competenza; 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Armentano Domenico 

 
 
 

IL RESPONSABILE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  

BENEFICIARIO IMPORTO 
DE BARTOLO VINCENZO 

(Ristorante Pizzeria Bar Garga SAS) 
Sede Legale in Via S. Maria Maddalena – 87010 Saracena (CS) 

C.F./P.I.:03313600789 
€ 10.000,00 

ALFANO ANNA RITA 
(Ciaccio Light Led SRLS) 

Sede Legale in Via Roma - 87010 Saracena (CS) 
C.F./P.I.:03594690780 

€ 10.000,00 

TURSI FEDELE 
(Impresa Individuale) 

Sede Legale in Piazza Mazziotti - 87010 Saracena (CS) 
C.F.:TRSFDL65D25D086F 

P.I.: 03763330788 

€ 10.000,00 

GAGLIARDI ANGELO 
(Impresa Individuale) 

Sede Legale in Contrada Venaglie - 87010 Saracena (CS) 
C.F.:GGLNGL74P18D086F 

P.I.: 02050540786 

€ 10.000,00 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 188 del 24-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


